
麻栗坡金果矿业有限公司

麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案

麻栗坡金果矿业有限公司

2025 年 5 月



麻栗坡金果矿业有限公司

麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿

矿山地质环境保护与土地复垦方案

申报单位：麻栗坡金果矿业有限公司

法人代表：贺军瑛

编制单位：云南亿能地质勘察设计有限公司

法人或院长：李丹丹

总工程师：王宗佑

项目负责人：陈先伦

编写人员：王宗华 朱金雪 唐清

制图人员：杨佳 熊芳



目 录

前 言 ........................................................ 1

一、任务由来 .............................................. 1
[...]
助自重滑移到坡下，由推土机平场，并将部分残留矿岩堆成安全车挡；当排弃的是松软

岩土，台阶高度大，或因雨水影响排土场变形严重，汽车直接向边坡翻卸不安全时，可

以在距坡顶线 5～7m 处卸载，全部岩土由推土机排至坡下。

3、废石场挡渣墙和截洪沟设计

为保证废石场的安全使用，《开发利用方案》设计在废石场下方设计浆砌石挡渣墙

进行拦挡，周围设置截洪沟进行排泄，下游设计有沉淀池对场地内淋滤水进行沉淀。废

石场设计浆砌石挡渣墙长约 30m，浆砌石截洪沟长约 215m，混凝土沉淀池长约 35m。各

挡渣墙采用浆砌石进行修筑，墙高约 8m，顶宽约 2.5m，底宽约 6m；各截洪沟采用浆砌

石进行修筑，为矩形断面，尺寸 0.8*0.8*0.8m；各沉淀池采用混凝土进行修筑，宽约

5m，深约 2m。

图 1-15 废石场堆放终了境界剖面图

（十二）矿山岩石移动角的确定

根据矿体赋存条件，矿体上下盘围岩稳固，地下开采后地表岩石移动范围及移动角

等参数按多年的生产经验和类比法确定，岩体移动角上盘选取 65°，下盘选取 70°。

（十三）矿山固体废弃物和废水排放量、处置及利用情况

1、矿山固体废弃物排放量、处置及利用情况

（1）采矿废石

现状废石堆放情况：根据现场调查，矿山现已形成 1处弃渣场，用于堆放早期探采

期间产生的弃渣及废石土等。场地内大部分弃渣和废石土已被当地村民拉走用于修建房

屋和农村道路，现堆放量约 8440m
3
，场地内未修建任何防治措施，属露天型弃渣场。

生产运营期废石堆放情况：根据《开发利用方案》设计，矿山生产运营期内 V1 矿

体井巷开拓及开采产生废石量共计约****万 m
3
。开发设计将其中****万 m

3
用于修筑矿山



29

道路和平整工业场地，其余****万 m³全部运至设计的废石场进行统一规范堆放。废石场

设计容积共计****万 m
3
，该废石场能满足麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿剩余废石量堆放要

求。

根据云南天倪检测有限公司对麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿弃渣场内堆放的废石检

测结果可知，矿山产生的废石土浸出液中任何一种污染物的浓度均未超过《危险废物鉴

别标准——浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）和《危险废物鉴别标准——腐蚀性鉴别》

（GB5085.1-2007），不属于危险废物，且任何一种污染物的浓度均未超过《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中的最高允许排放浓度。因此，麻栗坡县南温河漫戛锡钨

矿废石属第Ⅰ类一般工业固体废物。

（2）生活垃圾

职工日常生活中会产生少量生活垃圾，项目产生生活垃圾****kg/d、****t/a。项

目生活垃圾在项目内收集，运送至当地村庄指定的垃圾统一收集池内，集中收集后按环

卫部门要求处理。

（3）机修固废

机修房在生产中设备运行及维修机器会产生废弃机油、废柴油、废汽油及废油桶等

机修固废。根据《国家危险废物名录》（2025 年版），废油桶属于 HW49 其他废物，废

机油、废柴油、废汽油属于 HW08 废矿物油与含矿物油废物。项目产生的危险废物须严

格按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)及国家环境保护总局令第 5号《危

险废物转移联单管理办法》相关要求进行处置。矿山将在主工业场地内分别设置独立的

危险废物暂存间，设立明显标牌标识，地面硬化，并采取防渗措施，以上危险废物经专

用的收集桶分类收集后统一暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位进行处置，严禁

随意堆放、处置。

（4）矿井涌水处理及一体化生活污水处理设施污泥

项目矿井涌水处理及一体化生活污水处理设施在处理废水过程中会产生一定量的

污泥。矿井涌水处理产生的污泥固废属性不确定，建设单位应在矿山开采期间对该废水

处理站的污泥委托有资质的单位进行固废属性鉴定，若鉴定为一般工业固体废物，则应

对废水处理站的污泥进行定期清掏晾晒后运至废石场堆存；若鉴定为危险固体废物，则

应委托有资质的单位进行处置。一体化生活污水处理设施污泥属于一般工业固体废物，

不含有毒有害物质，定期清掏用于周边林地施肥。

2、矿山废水排放量、处置及利用情况



30

（1）生产污水

矿山生产污水主要为矿山开采产生的矿坑水。根据《开发利用方案》可知，矿山达

到设计开采底界时，预测矿区最低开采中段最大涌水量****m
3
/d、最小涌水量****m

3
/d，

平均涌水量****m
3
/d。本矿山设计采用平硐开拓，各个中段的生产废水和矿坑涌水均可

通过斜坡道和平硐一侧的水沟自流排出地表。矿山生产运营期产生的矿井涌水将全部进

入污水处理系统，采用“调节池+混凝沉淀+过滤+部分消毒”的处理工艺进行处理，处

理达到《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）表 2中排放限值标准后输

送至生产高位水池中，用于矿山生产用水，不外排。现矿坑涌水水质检测结果如下：

表 1-6 现矿坑涌水水质检测结果 （单位：mg/l，pH 无量纲）
采样日期 2024 年 4 月 28 日 2024 年 4 月 29 日

检测点位 W4：2#井下涌水（PD2 硐口坑道涌水） W4：2#井下涌水（PD2 硐口坑道涌水）

样品编号
(副编号)

检测项目
C2-1-1 C2-2-1

pH(无量纲) **** ****

溶解性总固体 **** ****

总硬度 **** ****

耗氧量 **** ****

氨氮 **** ****

硝酸盐(以 N计) **** ****

亚硝酸盐(以 N 计) **** ****

挥发性酚类 **** ****

氰化物 **** ****

氟化物 **** ****

硫酸盐 **** ****

氯化物 **** ****

K+ **** ****

Na+ **** ****

Ca²+ **** ****

Mg²+ **** ****

CO₃²- **** ****

HCO³ **** ****

Cl **** ****

SO₄² **** ****

六价铬 **** ****

铁 **** ****

锰 **** ****

砷(ug/L) **** ****

汞(ug/L) **** ****

铅(ug/L) **** ****

镉(ug/L) **** ****

◆钨(ug/L) **** ****

菌落总数(CFU/mL) **** ****

总大肠菌群(MPN/L) **** ****

备注
1、“L”表示检测结果低于分析方法最低检出限或范围；2、带“◆”为外

包项。



31

生产污水处理工艺为：矿山主要采用“调节池+混凝沉淀+过滤+部分消毒”的处理

工艺，处理工艺叙述如下：

首先，采用混-沉一体化设备去除废水中的 SS。该设备对 SS 去除率高，尤其是对于

高浊度污水（SS＝500～2500mg/L）的处理效果明显，去除率最高可达 99%；矿井涌水中

含有大量微小悬浮物，高分子有机混凝剂 PAM 具有较强的吸附架桥作用及网捕作用，与

污水充分混合后，其高分子链能迅速形成“胶体－高分子－胶体”的絮凝体，在水中形

成表面能及吸附能力强的网状结构。这些网状物在自身沉淀的过程中，能够网捕水中的

胶体、泥沙的微小颗粒，甚至有机物，形成较大的沉淀后被去除。初步沉淀的底泥进入

浓缩池进行浓缩处理后，运至废石场堆存处理。浓缩过程中所产生的滤液返回调节池进

行再次处理，处理达到《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）表 2中排

放限值标准后输送至生产高位水池中，作为矿山生产用水进行回用，不外排。混凝沉淀

一体化“工艺流程”详见图 1-16。

图 1-16 矿井涌水处理工艺流程图

（2）工业场地淋滤水

据分析，本矿山各工业场地初期雨水产生量约为****m
3
/次，工业场地冲刷雨水经截

排水沟进入雨水收集池，通过管道送至污水处理站处理。为满足工业场地淋滤水的收集

暂存，《开发利用方案》已在（1210m 平硐口、1160m 平硐口）工业场地内设计有一定

场地的截排水沟，并在各工业场地最低点设置有一座****m
3
的雨水收集池，池内部安装

液位控制器自动启停装置（设置为中水位开启和低水位停止），降雨时雨水经工业场地

内已建及拟建的截排措施收集排入初期雨水收集池内，在达到 2/3 水位时，将初期雨水

通过管道送至污水处理站，处理达到《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）

表 2中排放限值标准后，用于矿山生产、绿化和降尘用水，不外排。

（3）废石场淋滤水



32

本矿山废石属第Ⅰ类一般工业固体废物，废石浸出毒性较低，淋滤水中主要污染物

为 SS，类比同类项目废石堆场淋滤水水质检测结果，废石堆场淋滤水经沉淀降低其 SS

含量后，水质是可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）和《锡、锑、汞工业

污染物排放标准》（GB30770-2014）表 2规定的水污染物排放限值。《开发利用方案》

设计在废石场四周修建截洪沟，下游修建有沉淀池。雨天将废石场内产生的淋滤水经

过截排水沟流入沉淀池沉淀处理后，回用于废石场洒水降尘，不外排。

（4）生活污水

麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿矿区内生产生活污水主要来源于食堂污水、浴室废水和

厕所废水等。根据《开发利用方案》设计可知，生产运营过程中麻栗坡县南温河漫戛锡

钨矿采矿职工 57 人，其中生产工人 45 人，技术、管理和服务人员 12 人，采矿年工作

日共计 300 天。根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），员工生活用水量按

100L/人·d 计，则本项目生活用水量为****m
3
/d，年生活用水量****m

3
/a。排污系数取

0.8，则生活污水产生量****m
3
/a。生活污水已采用地埋式一体化的污水处理设施进行处

理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A排放标准后，用于办公生活区绿化、

路面清洗、降尘用水，不外排。

生活污水处理工艺为：矿山主要采用“地埋式一体化”的处理工艺，处理工艺为生

活污水→调节池→水解酸化→生物接触氧化→二沉池→石英砂、活性炭过滤→清水池。

生活污水处理站设计处理能力 1t/h，达到生活污水处理需要。

表 1-7 矿山生产、生活污水排放处理利用平衡分析表

项目名称
排放量

（m
3
/d）

处理及利用量（m
3
/d）

排水去向
处理后回用 外排

本矿山平均矿坑涌

水量
**** **** /

进入生产污水处理设施，处理达标后输送至

1300m 高位水池，回用于矿山生产用水，不外排

生活污水量 **** **** /
进入生活污水处理设施，处理达标后直接回用

于办公生活区绿化、降尘用水，不外排

井下生产用水量 **** **** /
采用处理达标后的矿坑涌水用于井下开采湿式

凿岩、抑尘用水

地面生产用水量 **** **** / 采用处理达标后的矿坑涌水用于地面生产用水

地表绿化用水量

（每天 1次）
**** **** /

采用处理达标后的矿坑涌水和生活污水用于地

表绿化

工业场地地表除尘

用水量（每天 2次）
**** **** /

采用处理达标后的矿坑涌水用于工业场地地表

除尘

废石场抑尘洒水量

（每天 2次）
**** **** /

采用处理达标后的矿坑涌水用于废石场堆放区

除尘

道路抑尘洒水量

（次数不限）
**** **** / 采用处理达标后的矿坑涌水用于道路路面除尘

合计 **** **** - -



33

五、矿山开采历史与现状

（一）矿山开采历史

1、矿业权设置情况

麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿于 2005 年 7 月首次取得采矿许可证，采矿许可证号：

********，采矿权人：云南文山蓝天矿业有限责任公司，有效期限：贰年，2002 年 12

月～2004 年 12 月，矿区面积********km
2
，生产规模****万吨/年。

2004 年 12 月矿权到期，申请矿权延续登记，2005 年 7 月换发了采矿许可证，证号

********，有效期限：叁年，2005 年 7 月～2008 年 7 月。

2008 年 5 月，麻栗坡县对矿山企业进行矿产资源整合，麻栗坡金果矿业有限公司作

为整合主体，云南文山蓝天矿业有限责任公司被整合到该公司名下，并于 2010 年 7 月

办理了采矿许可证延续变更手续，取得采矿许可证，证号********，有效期限：叁年，

2010 年 7 月 6 日～2013 年 7 月 6 日，矿区面积********km
2
，生产规模******万 t/a。

2013 年 7 月矿权到期，申请矿权延续登记，2016 年 4 月换发了采矿许可证，证号

********，有效期限：壹年壹拾月，2016 年 4 月 28 日～2018 年 2 月 28 日，矿区面积

********km
2
，生产规模******万吨/年，目前该采矿许可证已过期。

2、矿山开采情况

麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿于 2005 年 7 月首次取得采矿许可证，建设有 PD1、PD2、

PD4、PD5 对 V1 矿体进行探矿及小规模的开采。据《储量核实报告》，矿山建矿至 2013

年 4 月 8 日，矿山累计消耗矿石量****万 t，钨金属量****t，共形成两处采空区，总面

积约****m
2
。其中，1#已有采空区位于 V1 矿体东北部，采空区标高为****m～****m，采

空区面积约为****m
2
；2#已有采空区位于 V1 矿体西南部，采空区标高为****～****m，

采空区面积约为****m
2
。因漫戛锡钨矿 V1 矿体在开采过程中留设有不规则点柱，本次调

查期间未发现其地表有明显的变形和塌陷等迹象，现状各井下采空区处于稳定状态。因

漫戛锡钨矿停产时间较长，矿山已对部分硐口进行回填封堵。

由于受市场经济等因素影响，麻栗坡县南温河漫戛锡钨矿于 2012 年至今一直处于

停产状态，矿区内可采资源储量未发生变化（详见附件 8）。



34

（二）矿山开采现状

漫戛锡钨矿现有采矿许可证号为****，矿区面积********km
2